第４回おおさかスマートエネルギー協議会　事業者・家庭部門会議
議事概要

１　日　時：令和４年１月31日（月）15時～17時
２　場　所：ウェブ会議システムによるオンライン開催
３　出席者：
【エネルギー供給事業者】
　関西電力（株）、大阪ガス（株）、オリックス（株）
【関係団体等】
府内市町村エネルギー・環境、企画、施設整備・管理等担当部局（大阪市、堺市、岸和田市、豊中市、吹田市、高槻市、貝塚市、茨木市、八尾市、泉佐野市、富田林市、寝屋川市、河内長野市、松原市、和泉市、門真市、高石市、東大阪市、泉南市、交野市、大阪狭山市、阪南市、島本町、熊取町、岬町、河南町）
４　概要および意見等
（１）地域の脱炭素化に向けて地方自治体に求められる取組みについて
○概要
・大阪府から、カーボンニュートラルに向けた動向や地域の脱炭素化に向けて活用できる国の支援事業について説明した。
[bookmark: _GoBack]（２）エネルギー供給事業者からの提案・事例紹介、意見交換
○概要
・３グループに分かれ、エネルギー供給事業者より、地域の脱炭素化に向けた、特に公共施設における再エネ設備の導入や省エネ性能向上につながるサービス、先進事例等について紹介いただいた。
・各事業者から紹介いただいた内容について、市町村担当者と各事業者で質疑応答・意見交換を実施した。再エネや省エネ設備を公共施設へ実際に導入することを見据えた際に懸念される設置条件や契約事項などの具体的な質問のほか、今後導入が期待される技術の動向について質問や意見が挙がった。
（３）その他
○概要
　・特になし。

以上